MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE ASSEMBLEIA ORDINARIA Nº 5 / 2023 - CPPGED/CCE (11.00.15.05.01.01.09)

Nº do Protocolo: 23111.016613/2023-31
Teresina-PI, 05 de Abril de 2023

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas, na sala de
reuniões do PPGEd, reuniu-se ordinariamente o Colegiado do PPGEd com a presença dos
seguintes professores doutores: Antonia Edna Brito, Antonio de Pádua Carvalho Lopes,
Cristiane de Sousa Moura Teixeira, Eliana de Sousa Alencar Marques, Elmo de Souza Lima,
Jane Bezerra de Sousa, Josania Lima Portela Carvalhêdo, Luisa Xavier de Oliveira, Maria
Divina Ferreira Lima, Maria do Amparo Borges Ferro, Maria Vilani Cosme de Carvalho,
Neide Cavalcante Guedes, Neuton Alves de Araújo, Rosana Evangelista da Cruz e o
representante discente Raimundo Nonato de Sousa Neto. As professoras doutoras Antonia
Dalva França Carvalho, Shara Jane Holanda Costa Adad, Carmen Lúcia de Oliveira Cabral e
Maria da Glória Carvalho Moura justificaram suas ausências. Os professores reuniram-se para
discutirem e deliberarem a respeito da pauta que contemplou os seguintes pontos: (1) Leitura
da ata da reunião ordinária do dia 08/02/2023 e aprovação das atas das reunões extraordinárias
dos dias 19/12/2022 e 16/02/2023; (2) Inauguração do Espaço de Convivência; (3) Aula de
abertura do período e Seminário de Introdução ao Doutorado;(4) Escolha de novo membro
para comissão de revalidação de diploma; (5) Apreciação do processo de dispensa de estágio
docente; (6) Apreciação do Plano de Estágio de Docência; (7) Seminário de acompanhamento
da PRPG: dados avaliativos do PPGEd; (8) Homologação da banca de defesa de Mestrado; (9)
Informes. Contemplando o primeiro item houve a leitura e aprovação da ata da reunião
ordinária do dia 08/02/2023 e aprovação das atas das reunões extraordinárias dos dias
19/12/2022 e 16/02/2023 . O segundo item referiu-se à inauguração do Espaço de
Convivência. Em relação a isso o coordenador explicou que a família da discente Maria
Osmarina, abalada com o falecimento da aluna, não aceitou associar seu nome ao do ex
presidente Jair Bolsonaro conforme constava na placa produzida durante a gestão da
professora Maria da Glória no PPGEd. Por isso a placa foi retirada e providenciou-se uma
nova. De acordo com o coordenador existe uma proposta para inauguração do Espaço e
homenagem à discente no dia 31/03/2023. A professora Rosana Evangelista está em contato
com o professor Daniel Cara que estará aqui no dia 31/03. Ele participará da aula inaugural e à
tarde da inauguração do Espaço e homenagem à Osmarina. O professor Elmo solicitou a
presença dos professores e alunos do programa, pois observou-se uma baixa participação em
atividades anteriores. O terceiro item tratou da aula de abertura do período e do Seminário de
Introdução ao Doutorado sobre os quais o coordenador e a professora Vilani consideraram de
fundamental importância a participação de mestrandos e doutorandos. O seminário ocorrerá
entre os dias 20 e 24 de março e contará com a presença da professora Lila Xavier que falará
sobre o processo de internacionalização, professor Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti e
professora Erika Simone. Além disso o evento contará com a participação de membros do
Comitê de Ética que tratarão sobre a Ética na Pesquisa. O coordenador informou que todos
receberão a programação quando ela estiver fechada. O quarto item foi referente à escolha de
novo membro para a comissão de revalidação de diploma, uma vez que a professora Carmen
Lúcia apresentou pedido para sair da referida comissão. Após discussão sobre o item ninguém
se colocou à disposição. Seguiu-se para o quinto item referente à apreciação do processo de
dispensa de estágio docente do seguinte pós-graduando: (a) Hebert Rogério do Nascimento
Coutinho, processo n° 23111.000577/2023-42. A orientadora do discente, Profa. Dra. Antonia
Dalva França Carvalho, apresentou parecer favorável à solicitação, bem como a Profa. Dra.

29/04/25, 10:43 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2417872

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2417872 1/3

Carmen Lúcia de Oliveira Cabral, que é representante da Comissão de Bolsas. Diante disso, o
processo foi aprovado por unanimidade. Em relação a esse ponto o professor Antônio de Pádua
sugeriu a inserção de um item referente ao estágio docente no relatório semestral dos bolsistas
para um maior controle. O sexto item da pauta contemplou a apreciação do Plano de Estágio
de Docência (PED) da seguinte pós-graduanda do curso de Mestrado: (a) Jéssica Oliveira da
Costa, processo n° 23111.000577/2023-92. O processo cumpriu as exigências da Resolução n°
284/2018- CEPEX. Diante disso, foi aprovado por todos os presentes. O sétimo item foi
referente ao Seminário de acompanhamento da PRPG: dados avaliativos do PPGEd. Sobre isso
o coordenador falou que a PRPG está ralizando o referido seminário e que nós apresentaremos
na sexta-feira (10/03/2023). No entanto, eles só enviaram a ficha com as informações sobre o
programa na segunda-feira (06/03/2023). Por isso o coordenador resolveu trazer para a
apreciação do Colegiado. Ele pediu que os professores mostrassem pontos fortes e desafios
que o PPGEd enfrenta. Entre os pontos fortes foram citados os seguintes: interação com a
educação básica, a relevância política e social dos núcleos de Pesquisa do Programa, a inserção
profissional dos egressos em postos e cargos de gestão da educação básica e superior, um
programa que discute e pesquisa cotidianamente sobre formação dos professores do Estado, o
que é de fundamental importância pois essas discussões viabilizam as políticas educacionais
do Estado. Entre os desafios enfrentados pelo PPGEd foram citados os seguintes: o estágio
pós-doc, a internacionalização, principalmente no que se refere ao envio de alunos para o
exterior, aprovação de pesquisas financiadas, além do envolvimento dos egressos com as
atividades do programa. Após a coleta dessas informações, partiu-se para o item oito o qual se
referiu à homologação da banca de defesa de Mestrado do seguinte pós-graduando: (a)
Francisco Alex da Silva Matos - orientadora Profa. Dra. Maria do Amparo Borges Ferro,
prevista para o dia trinta de março de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas, com a
proposição da seguinte banca: orientadora (presidente), Prof. Dr. Antonio Gomes Alves
Ferreira (Titular Externo -UC), Prof. Dr. Ednardo Monteiro Gonzaga do Monti (Titular Interno
- UFPI), Profa. Dra. Alexandra Lima da Silva (Suplente Externa - ProPed -UERJ), Profa. Dra.
Ana Valéria Marques Fortes Lustosa (Suplente Interna - UFPI). A banca foi homologada e com
a aprovação do Colegiado será, expcionalmente, remota em decorrência da condição de saúde
da professora Amparo Ferro. Seguindo para os informes, o coordenador falou que o PPGEd
recebeu 12 bolsas de Doutorado da FAPEPI. Além disso, informou sobre o projeto Ações
afirmativas nos programas de pós-graduação. A professora Eliana pediu a palavra para
convidar e comunicar a todos sobre a realização de uma audência pública no CCE envolvendo
o Ministério Público e o Governo do Estado, às 14:30. O objetivo é a produção de um
protocolo de enfrentamento à violência de gênero. Informou ainda que nesse mesmo dia
ocorrerá a abertura do Pibid no Cine Teatro. Nada mais havendo como ponto de discussão para
constar, eu, Elmo de Souza Lima, lavrei a presente ata, que se aprovada, será assinada por
todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 05/04/2023 17:17 )
ANTONIA EDNA BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167868

(Assinado digitalmente em 15/05/2023 09:47 )
ANTONIO DE PADUA CARVALHO LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1168265

(Assinado digitalmente em 15/05/2023 19:14 )
CRISTIANE DE SOUSA MOURA

TEIXEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 3781673

(Assinado digitalmente em 11/04/2023 12:02 )
ELIANA DE SOUSA ALENCAR

MARQUES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2352093

(Assinado digitalmente em 05/04/2023 16:30 ) (Assinado digitalmente em 06/04/2023 18:41 )

29/04/25, 10:43 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2417872

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2417872 2/3

ELMO DE SOUZA LIMA
COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO

Matrícula: 1703312

JANE BEZERRA DE SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 3285792

(Assinado digitalmente em 06/04/2023 06:31 )
JOSANIA LIMA PORTELA CARVALHEDO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2175251

(Assinado digitalmente em 10/04/2023 19:47 )
LUISA XAVIER DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1750222

(Assinado digitalmente em 15/05/2023 16:43 )
MARIA DIVINA FERREIRA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 4174168

(Assinado digitalmente em 21/04/2023 11:31 )
MARIA DO AMPARO BORGES FERRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 6422726

(Assinado digitalmente em 11/04/2023 09:12 )
MARIA VILANI COSME DE CARVALHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167681

(Assinado digitalmente em 11/04/2023 16:28 )
NEIDE CAVALCANTE GUEDES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 9045235

(Assinado digitalmente em 07/06/2023 21:10 )
NEUTON ALVES DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3438829

(Assinado digitalmente em 06/04/2023 19:10 )
ROSANA EVANGELISTA DA CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1287708

(Assinado digitalmente em 05/04/2023 16:27 )
RAIMUNDO NONATO DE SOUSA NETO

Matrícula: 20221004644

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
informando seu número, ano, tipo, data de emissão e o código de verificação: bccf928986

29/04/25, 10:43 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2417872

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2417872 3/3

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf